**Vermis.** Quoadmodū vermis in ligno natus ipsum cōminuit: Sic tristitia de peccato nata. (Est enim pena peccati, iudicata à Deo mulier, In dolore paries filios) peccatum conterit per penitentiam inducta.

## HOMILIA xl. in Math.

**Pharao.** Nullū inter aurī sollicitos collectores & coenī atq; laterū operarios discriminē est. Nā vt tūc Pharao atrocissimus ille tyranus flagellis ad colligēdas paleas cōpellebat Hebreos: Sic etiā nūc diabol⁹ ad officiū laterū, flagellis cupiditatū multos incēdit. Quid aut̄ aliud aurū q̄ coenū, & argentū q̄ palea? Sic ergo palea ignē: Sic pecunia cupiditas auraria flammā incēdit, & quasi coenū coinqnat possidētes. Sicut olim Moses à deserto missus est salvator: Ita nunc filius Dei de celo.

**Mare rubrum.** Quemadmodū impossibile omnino erat, per mare rubrū pertrāfere, nisi miraculo facta via fuisset: Sic à priore vita ad celos concendere, sine medicatione baptisim⁹ nō possumus.

## HOMILIA xli.

**Scarabei.** Ut scarabei alieno stercore: Sic inuidi aliorum aduersa fortuna nutriuntur.

Vt qui in mari viūtum parant, cum in profundū descende Nautæ: rint, gemmas adferūt secum his qui vident: Ita nos pelagum scripturarum cognoscentes, in profundū spiritualis sapientiæ descendimus, adferētes thesaurum bonum, ornātem animas plus quām capita regum gemmatae coronaæ.

Vt probi agricultorē ex uno agro triplices fructus præcipiant. Nos imitamur, ligone spiritus fodimus.

## DE FATO sermonē ii.

Si quis medicus est, potionemq; dat, accipieđa est, nec cu Medicus. rīose inquirendum qualis, sed habenda vti sanitati conduceſ. Veneficus Sin veneficus est, magus, incantator, nō modo non inquirendum qualis fit, sed etiam mox fugienda vtpotē letifera.

Si prestigiatorum incantamentis bestiæ obtemperant, Prestigia- mirum nisi eloquia Dei animæ ferocis statum, tranquillum tor. & æquabilem reddunt.

Divinæ scripturæ similes sunt Silenis illis Alcibiadēs, Sileni Alci quæ sub teōtorio sordido ac pene ridiculo inerum numē clau biadæ. dunt. Alioquin si sine allegoria legeri Adæ historiā<sup>1</sup>: Si nihil ultra superficiem quæsiceris, non video, quid ita multò magis operæ pretium sis facturus, quam si cantaueris luteum simulaclrum Promethei, ignem dolo subductum, & simulachro inditum lutum animasse, in modo plusculo fructu legetur fabula poética cum allegoria, quam narratio sacrerum librorum, si consitas in cortice.

## IN PSALMVM Credidi.

Quemadmodum hora vespertina qui stellam alijs cō- Stella luci paratam lucidam vocat, quam sole fulgente nullo modo lu- da. cidam diceret, eō quod splendor solis excellens, fulgorem stellæ obtegit: Ita hominum bonum veracem dicimus esse quando eum cum, alijs hominibus conferamus: fed quando cum Deo, non est verax.

## SERMONE DE ELEMOSYNA ET

collatione in sanctos.

Locuple-

Quemadmodum enim locupletes prouentus habent ex tes. domibus, agris, & possessionibus: & pauperes ex manib⁹, & Pauperes. corpore, & non aliunde.

Sensibilis &

Sensibilis thesaurus, & infidijs petitur, & imminuitur, se- coelestis pēq; inuictores pessundat: Coelestis autem ille, tot⁹ alias est, thesaurus.

## IOANNIS CHRYSOST.

infidias ignorat, aufcri nequit, salus possideturibus, & accipientibus, non consumitur tempore, non perit inuidia, sed profrus ciutissimodis iniurias superior, multa colligentibus afferit bona.

**O**p*e*s. **Q**uemadmodum si opes subditorum in regijs prout p*ro*p*ri*a*r*i*s* conferuentur, per illas etiam regiae securiores sunt: ita certe & in domo tua, si pauperum opes reposueris, & Dominico die collegeris, etiam tua securiora erunt.

**A**gricola. **A**gricola slementem facit, & quae habet expendit, & non contristatur, & dolet, nec sumptum se facere putat, sed lucru potius, tametsi incerta eius spes: Tu autem non in t*a* v*il*ibus, sed in multo maioribus seminans, & daturus pecuniam in manus Christi recusas, torpes, & inopiam praetexitis?

**Q**uemadmodum dominus tuus cum multi blasphemet, multi fornicentur, multi furcentur, latrocineantur, sepulchris infidentur, & multa mala faciant, ipse non desinit a sua in omnes beneficentia, sed communes radios, communes imbrebus & fructus terrae profert, suam monstrans misericordiam: Sic & tu fac, & cum adhuc tempus misericordiae, iudicia pauperes, pasce famelicos, libera afflictos, ne sis præterea curiosus & sollicitus.

**HOMILIA III. IN PROFECTIONE****NEMESIS EPISCOPI FLAVIANI.**

**Q**uemadmodum hyeme praterita, & estate apparente, nauta quidem nauigium deducit, miles arma detergit, equiti que ad bellum parat, agricultor acutus falcem, viator fiducie plenus, longu*iter* aggreditur, & ad certamina pugil expolitatur & nudatur: Sic & nos ieiunio tanquam astate quadam spirituali apparete, & arma tanquam milites abstergamus, falcem acutamus tanquam agricultor, & tanquam nautae contra vandas, contra absiudarum cupiditatum cogitationes opponamus: & tanquam viatores rectum iter apprehendamus, tanquam pugiles ad certamina spoliemur. Exue virgine negocia & athleta factus es. Indue arma spiritualia, & factus es miles. Sis agricultor excole animam tuam, & spinas excinde, semina verbum pietatis, pulchras disciplinas plantas infere, & cum multa diligenzia repastina. Acue falcem tuam, quam per crapulam hebetia repastina. Acue per ieiunium. Sis viator, aggredere iter in celum, festi, acue per ieiunium. Sis viator, aggredere iter in celum, festi, acue per ieiunium. Vbi enim asperam & angustum viam, attinge, & ambula. Vbi enim

## SIMILIA.

95

via angusta magnum impedimentum est carnis ex crapula obsecritas. Abiudarum vandas concupiscentiarum reprime, & repellere imprudentiarum hyemem cogitationum, salua scapha, multam ostende peritiam, & factus es gubernator. Horum omnium nobis materia & magister ieiuniū est. Medicina est ieiuniū. Medicina, Sed medicina licet nullies utilis, per ventis imperitiam inutilis sepe fit. Etenim nosse oportet & tempus quo ipsam impoenere opus sit, & ipsius medicamenta qualitatem: & corporis obseruan-temperie suscipiem, & regionis naturam, & anni tem-  
pis, & congruum viatum, & multa alia, quorum si quodlibet prætermisum fuerit, reliquis omnibus nocebit. Si autem, vbi corpori mederi oportet, tanta nobis opus est diligenter, mul-tò magis cum anima curemus, & cogitationibus medeamur omnia scrutari, & cū omnī sedulitate considerare necesse est.

**HOMILIA XVI.**

Sicut nulla mercatoribus utilitas, si magnam maris lon-gitudinem percurrerint, sed si cum rerū copia & multo mer-cimonio nauigauerint: Ita nulla nobis ieiuniū utilitas, si infiu-tus ipsum nequicquam & temere prætereamus, si ieiuniū ciborum ieiunemus, præteritis quadraginta diebus, præterit & ieiuniū. Si vero peccatis abstineamus, & hoc transacto ie-  
juniū, rursus illud remanet, & cotinuum erit. Sicut enim in nequitiam vivens & ante gehennam virutē conscientia stimulatus, sic meritis abundans & ante regnum, magna fructur lætitia, si bona spe pascitur. Si alias dicāt, totam ieiunauit quadra-gesimam, tu dic, inimicum habebam & reconciliatus sum, ha-  
bemam detrahendi consuetudinem, & destiti, jurandi tenebar vnu, & mos improbus mihi resolutus est.

**HOMILIA XVIII.**

Letemur, quando cum profectibus ieiuniū egerimus, vt ipso transacto, fructus ipsius effulgeat, etenim hyemis lumen tunc maxime demonstratur, cum illa præterierit. Nāq; Hyemis vernantes segetes, & folijs ac fructu affluentes arbores, per ieiuniū cō-ipsum aspectum clamant utilitatem sibi ex hyeme factam. modi. Hoc & in nobis pariter fiat: etenim pluuijs continuis & cre-bris in hyeme per ieiuniū tempus potius sumus, continuam haurientes doctrinam: & semina suscepimus spiritualia, & deliciarum spinas abscidimus.

**Hypocri-**  
**ta.**

Hypocrita, id est, histrio vocatur is, qui in theatro alicetiam faciem sumit, ut seruus existens, sapienti numero domini, & priuatus regis: Sic & in hac vita ad suos mores orchestras atque theatrum exercent iij, qui alia corde gerentes, alia extrinsecus hominibus prae se ferunt.

**HOMELIA III.****Exercita-**  
**tio.**

Disciplina exercitatio est. Nam athletam perficit fortitatem, & insuperabilem reddit in certaminibus, & expugnabilem declarat. In prelijs igitur talis disciplina est omnis, & haec praeiens, ut talis sit, necesse est. Proinde oportet sperare meliora, & finem plenum iucunditatis & pacis. Et noli mirari, si cum ipsa amari sit, fructus tamen proferat dulciores. Nam & in arboribus, cortex penes semper amarus & asper est, fructus tamen ipsi suavitate iucundi sunt.

**LIBRO I. DE PROVIDENTIA.****Iudex.**

Sicut malefactorum plurimos carcere diutissime incole re permittit iudex, adeo & vt plerunque vitam illius finiant, & cum ex multis aliquos punire vult, vnu ex illis aut duos eminentiori loco statuens, circumstantibus omnibus, ita denum ad mortem duci precipit, atque ad terrorem ceterorum, sic vtendum sibi omnibus censem: Ita Deus cum nos emendare vult, non omnes vna malos punire necessarium existimat, sed aliquos os rapiens, ex his, quos nunquam contrigendos nouit, potest tamen, atque ira ostendit suā, plurima ex hac utilitate molens, quippe malos ad execrandam, si velint, vitia hortatur, & bonos cautiores efficit.

**HOMELIA XXX. Q VOD NE-**  
**mo læditur nisi à scipo.****Fabricans**  
**superare-**  
**nam****Adamas**

Fabricam quæ super arenam fundata est, etiam si fulmina venti non virgeant, ipsa tamen paulatim effluens, instabilis arena ædificij crepidinem subruit & evertit. Nam arena sponte rumpuntur. Adamas vero nec malleis casus infringitur: Ita ergo quid à scipo non læditur, etiam si tundatur ab aliis, non potest lædi, qui vero cum sua ignaua proditur etiam malo perurgente, defluit sponte.

**HOMELIA XX. CVM DE EXPVL-**

fione sua ageretur.  
Mare ve-  
laniens.

Multi fluens & vnde immanes, sed submergi non ve-  
reor, quia supra petram sto. Insanar licet mare, petram no  
potest commouere. Insurgant quantumlibet fluentes, &cæt.

**HOMELIA XXX.**

Voluptua  
ria vita,  
turpissi-  
est mere-  
trix.

Quod nemo, læditur nisi à scipo. Meretricē appello hanc  
vitā quæ in deliciis & voluptatibus transfigitur, & cam quidē  
turpissimam, ciuius facies foeda, horrida, alpera, amara, cru-  
delis, & licet tā turpis vultus eius & ferus, tamen multos de-  
cipit, cum videant, apud eam cruentia omnia, periculis, morti-  
bus, infidelijs, inuidia, tormentis plena, cumq; eam stipari vide-  
ant pessimum sodalibus, contumacij, insania, inuidia, curis per-  
nicioſis, metu ingi, tremore frequenti, & mille alijs infautis  
confortibus, velut anguum corona circundari: fructum  
vero in his nullum, nisi interitum esse, perniciem, pernám-  
que perpetuam: expetitur tamen à pluribus, amabilis &  
exoptabilis habetur. Tanta est cornu qui decipiuntur sto-  
liditas, vt cum eos ratio nulla ex hoc interitu reuocet, ne  
evidentia quidem indefiniter pereuntium exempla de-  
tercent. Non ego istos stolidiores mul̄o, quam parvulos parvuli  
iudicem vel negem, quos puerilis ludus, ybi aut circulus vol-  
uitur, aut turbo vel trochus verberibus agitatur, & longis  
porticibus per curua spacia rotantur: ita intentos & in-  
hiantes puerilis animus tenet, vt auelli inde nullatenus  
queant, ignorantes penitus, per ætas fragilitatem nihil  
in illo ludo utilitatis, nihil perfecti operis haberi. Sed, epu-  
lis satisfacit ætas immatura. Iti quid habebunt excusacio-  
nis, qui ætate perfecta, puerilem, imò & puerili imbecil-  
liorem sententiam gerunt?

Sicut plerunque meretricis vultus cum turpis & fœdus est Meretricis  
per naturam, fucis & coloribus pigmentatus prostituitur ad vultus.  
decipiendos eos qui ignorant, quæ foeditas sub velamine fu-  
ci illius conteguntur: Ita hypocrita.

Quæ sit virtus, similitudinem ex corporeis substantiis Equi vir-  
capiamus. Verbi gratia, videamus quæ sit equi virtus. Nun-  
tius, phale-  
quid in argenteis frenis pulchrisq; tapetibus, ac sericis flam-  
mæ & corna-  
mulis, phalerisq; gemmatis, iubaq; aureis intexta funiculis menta.

equi virtus indicatur: an velocitate cursus, fortitudine pedū, gressusque cautela, ac pectoris firmitate, cunctisque quæ itineri conficiendo apta videntur, aut prælijs peragendis, ut vel interritus hostem petat, vel in aduersis propriū possit ab exilio liberare seſſum? Nōne in his potius, equi virtutē, quām in illis, de quibus supradictū est, declarari? Q[uod] autem & re-

**Animalium** omniū vir liquorum animaliū nōnne in eo omnis probitas habebitur, si vel ferre onera fortiter, vel robusta posse mouere carpēta?

Nunquid volēs aliquid probare animal ad ea refūcīt que ei superposita videbit, an (vt diximus) si nō potius mēbris ungulis validū sit, iuſpiciētur? Item si vineā probare volumus, nunquid ad hoc iuſpiciamus, si latos habeat pampinos aut flagella diffusa: an illud magis iuſpiciamus, si densior ei fructus sit & via fecundior? Similiter de oliua, & huiusmodi arboribus cōtemplamur: Igitur codein modo quoq[ue] de hominib[us] agamus, difcūltes, quaes, & vbi vera sit hominis virtus: & tunc eum lœdi putemus, cum in ipso fuerit laetus.

**L I B R . I I .** D E  
compunctione cordis.

**Corpora-  
lis amor.** Si corporalis amor, ita deuictam sibi tenet animam, vt ab omnibus etiam necessarijs actibus cogat abſcedere, & illi ſoli, quem amat operam dare, atq[ue] in eius cogitatione fixā teneri: quomodo nō amor CHRISTI, ab omnibus reliquis abſtrahit animam, ſibiq[ue] consociat, atque defiderij ſui vinculis conſtringit?

**H O M I L I A X X X . Q U O D N E M O**  
læditur niſi à ſeipſo.

Amor pecuniae vt fera quædam & crudelis domina, omnium corda poſſidet, & tyrannica dominatione deuinxit. Sæuit vt barbarus, feruet crudeliter vt tyrannus, debachatur impudenter vt meretrix, nufquām miseretur, nufquām pudet. Et cum lupis, vrfis leonibus ferocius ſeuiat, ſuavis tamē videtur hominibus & amabilis, melle, imo & fauo ipſo dulcior. Cumq[ue] his qui eam defuderant, exoptant, gladios acuat quotidie, foecas paret, ſcopulifq[ue] eos mille, & mille naufragii illidat, expeditur tamen ab eis. Volutari in cenno ciuitā quam fues delectantur, & vt canthari ſtercus eius euolueret: